Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur mé 14.08.2024, me fillim né orén 10:15
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér t& gjithé! Pérshéndetje Nénkryetar, z. Fatmir Iska. T€ nderuar anétaré t¢
Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré t& drejtorive, zyrtaré komunalg, pérfagésues t& KFOR-it, t& gjithé ju tt
pranishém. E hapim mbledhjen e teté (8) t& Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2024. N& konsultim me
kryetarin e komunés kemi pérgatitur kété rend dite;

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit pér ndarjen e mjeteve financiare né
shumén prej 10,000.00 € (dhjeté mijé euro), Shoqatés “Zona e Pashtrikut”;

3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit pér dhénien e pronés me qgira 1-15
vjet, P-05058-0 ZK — Rahovec;

4. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin
e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P-05058-0 ZK
Rahovec;

5. Shqyrtimi i propozim vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme komunale, pér ndértimin e ¢erdhes pér
fémijé, P — 02680-1 dhe P — 02680-1, ZK-Rahovec;

6. Shqyrtimi i Raportit té Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t¢ Komunés sé¢ Rahovecit pér
vitin 2023;

7. Shqyrtimi i Planit té Veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve té ZKA-s&;

8. Té ndryshme.

Shtesé:

1. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté deri
né 40 vjet, P-00772-10, ZK-X&érxé&;

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P-00772-10,
7K-Xérxe;

Kryesuesi: Materiali éshté gati, pér pak minuta sekretaria e kuvendit do t’ju sjellé!

Afrim Orugqi: Pérshéndetje nénkryetar, kryesues, kolegé drejtoré, anétaré t&¢ KPF-s€. Para se t€ vijé materiali nga
sekretaria, dua t’ju njoftoj rreth pikave qé ta keni mé t& lehté votimin. Béhet fjalé pér zoné kadastrale né Xeérxe,
géshté vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté deri né 40 vjet. Parcela &shté né Gradish te obelisku. Neve prej
sipérfages sé& pérgjithshme, jashté mureve t& Gradishit, te hyra, &shté njé sipérfage prej mé shumé se 20 ari g€
momentalisht pérdoret pér parking. Bashké me juve do t€¢ marrim vendim qé t’ju japim njerézve né shfrytézim, me
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kusht gé t& mirémbahet edhe pjesa e parcelés brenda mureve t& Gradishit. Pika e dyté shtesé ka t€ b&jé me formimin
e komisionit pér zhvillimin e procedurave pér dhénien e késaj prone me gera. Sipérfagja totale e késaj parcele &shté
2 ha dhe kéto 23 ari e 50m? jané jashté mureve t& Gradishit — para hyrjes te dera, deri né kufi me shtegun e ecjes.
Do ta prezentojmé né projektor né mbledhjen e kuvendit.

Burim Krasniqi: Drejtor, nése jepet me qera, a mbetet ndonjé hapésiré tjetér pér parking né momentin g€
organizohet ndonjé aktivitet te obelisku? E dyta, a &shté pércaktuar, ose propozoj qé s& paku t€ pércaktohet se gka
mund t& ndértohet aty para se t& jepet me qera. Jo té ndodh q& dikush ta ndérton ndonjé depo té€ materialit
ndértimor. Miré &shté t& pércaktohet natyre se ¢ka mund t& ndértohet aty edhe pse né parim nuk pajtohem né
kuptimin e asaj qé&, ka shumé prona tjera private aty q& jané brenda zonés s&¢ mbrojtur, g€ nuk mund ta b&jn€ asnjé
aktivitet dhe tani dikush ta merr pronén e komunés afér atij g€ e ka pronén private aty dhe njékohésisht t&€ keté
mundési q& t& bon aktivitete, &shté pak diskriminuese dhe joparimore. Me arsyetimin e mirémbajtjes s&¢ hapésirés s&
obeliskut si bazé pér ta dhéné né shfrytézim t& késaj parcele, konsideroj q&é komuna ka kapacitete financiare g ta
keté nj& kontraté t& vecanté me njé kompani qé ka pér detyré ve¢ mirémbajtjen e obeliskut. Konsideroj q&€ nuk &shté
e arsyeshme dhe &shté diskriminuese pér pronarét tjerét t& parcelave. Kéto jané procese gé ju déshironi t’i zhvilloni
dhe né fund prapé fjalén e fundit e jep kuvendi komunal né seancén e rregullt.

Afrim Orugi: Kérkojmé falje g€ nuk kemi pasur mundési ta prezentojmé skicén. Kéto 22 ari nuk e prekin hyrjen
pér né Gradish, as parkingun. Eshté komisioni q& do t’i zhvillojé procedurat, d.m.th jané 23 ari, gjithashtu edhe
shtegu i ecjes &éshté jashté kétij planifikimi. N& parim ka ide, q& pérveg kritereve tjera g€ jané€ t€ parapara me ligj, do
t& caktojé edhe ide tjera q& investitori kur ta bén planin investiv t& biznesit, do ta ket& obligim ta b&j¢ edhe kygjen —
qasjen, si dhe veprimtaring do ta caktojé komisioni qé do t& themelohet né kuvend. Ideja &shté t& lejohet t&
ndértohet dicka me guré, rrasa dhe dru. Jemi né rrugé t&€ miré pér ngushtimin e zonés ekonomike dhe zonés s&
mbrojtur, njé takim &shté mbajtur dhe shumé shpejt do t& hapet thirja pér takim me banorét e késaj zone Gexhé-
Xérxé, do t& ngushtohet kjo zoné sipas njé studimi q& &shté béré nga njé komision prej 7 anétaréve. N& kéte
komision &shté e pérfshiré edhe Gjakova. Me kété ngushtim njerézve do t’ju jepet mundésia pér operim dhe ndértim
népér pronat e tyre. Shumé shpejt do ta kemi vendimin pér ngushtimin e zonés s€ mbrojtur t& Kanionit t&€ Drinit t&
Bardhé.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegé anétaré t& KPF-s¢, drejtoré t€ drejtorive, t&
pranishém t& tjeré. Zakonisht kur vijné propozim-vendimet n&¢ kuvend, vijné prej kérkesave t€ njerézve g€ kané
interes pér t& shfrytézuar ndonjé proné t& komunés, ose nése komuna fillimisht e shpreh interesin g€ t’i jap pronat
né shfrytézim pér qéllimet qé ju i cekni né vendim. A ka kérkesg zyrtare né Komunén e Rahovecit pér shfryté€zimin
e késaj prone? Pse duhet t& jepet kjo proné pér 40 vite dhe ku &shté interesi i komunés qé kjo pron€ afér zonés sé
mbrojtur t& obeliskut t& jepet né shfrytézim?

Afrim Orugi: Jemi duke vepruar njéjti si me “Majén e Shkodranit”. Q&llimi yné &éshté qé kéto prona publike
komunale t’i japim né shfrytézim te njerézit, t'i mirémbajmé dhe ne t’i inkasojmé disa mjete. Deri sot nuk ka
kérkesa, besoj qé do té keté. Jemi né fazé t& ndérrimit t& njé rregulloreje, sepse €shté shumé shtrenjté, del mé
shtrenjté pronat e komunés sesa pronat private me sistem t& ujitjes.

Defrim Kafexhiu: Tokat q& kané sistem té ujitjes, dallojné prej pronave si kéto. Kjo proné besoj q& éshté shumé e
shfrytézueshme dhe do t& keté interes t& njerézve pér investime — ¢éshtje biznesore. Tokat e ujitjes jané pér bujgési
dhe nuk mund t& krahasohen né ¢mim. Pyetje tjetér ishte, pse pér 40 vite, a mund t& jepet pér 5 vjet? Kjo 40 po e
ngrit njé dyshim, t€ paktén te uné.

Afrim Orugqi: Jemi bazuar né praktikat e kaluara. Investitorét kur déshirojné t€ investojn&, pér shkak t€ vlerés sé
investimit nuk ndihen sigurt, sepse fillimi i investimit &shté 3-4 vjet. Pérndryshe, komisionin do ta themeloni ju, 2
anétaré i ka ekzekutivi, 2 kuvendi dhe 1 prej shogérisé civile. Ankani &shté publik, kush jep mé shumé — e merr. Pse
40 vite? T’i ftojmé njerézit “hajde apliko e investo, sepse &shté né shirytézim pér 40 vjet”. Kjo periudhé kohore prej
40 viteve nuk éshté ligj, ju mund ta ndryshoni, ta rrisni dhe zvogéloni.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéheré, nése nuk keni digka tjetér, a jeni t& pajtimit pér két¢ rend dite, s&€ bashku
me pikat shtesé? Kush éshté “pér”?... Unanimisht (5) votohet rendi i dités pér sot.




1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Kryesuesi: A ka dikush ndonjé diskutim rreth procesverbalit? Nése jo, atéheré e vendosim né votim! Kush &shté
“pér”?... Konstatoj g€ me shumicg votash (5 vota “pér”) votohet pika e paré e rendit t€ dités.
2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit pér ndarjen e mjeteve financiare né shumén prej
10,000.00 € (dhjeté mijé euro), Shogatés “Zona e Pashtrikut”;
Nénkryetari: Faleminderit i nderuar kryesues! T€ nderuar anétaré t& KPF-s¢, drejtoré, t€ pranishém. Para vetes e
keni propozimin e kryetarit t& komunés drejtuar KPF-sé, pér dhénien e pélqimit pér ndarjen e mjeteve financiare né
vleré prej 10.000€, Shoqatés “Zona e Pashtrikut”. Ndarja e kétyre mjeteve financiare ka t&€ b&jé me ngritjen e
shtatore sé& heroit t& kombit “Tahir Sinani” né Prizren. N& kété propozim e keni t& bashkéngjitur edhe njé kérkesé
nga njé grup vullnetar i punés, q& do t& kujdeset bashkérisht edhe me donatoré pér ngritjen e késaj shtatoreje. E keni
edhe njé historik t& heroit, Tahir Sinani.
Leonard Morina: Faleminderit kryesues! Njé pyetje, a ka ndodh kjo gjé né praktikat e méhershme, qé njé€ komuné
t& ndajé mjete pér ngirjten e njé shtatoreje né njé komuné tjetér, pa e kontestuar réndésiné e shtatores.
Nénkryetari: Ndoshta edhe ka ndodhur, por edhe nése jo, le t& jemi ne si praktiké e paré pér komunat tjera. Késaj
radhe nuk jemi komuna e vetme q& ndan mjete kétu, jané edhe disa komuna tjera.
Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! A ka dikush ndonjé diskutim tjetér? Nése jo, e vendosim né€ votim. Kush &shté
“pér”?... Unanimisht (6) votohet pika e dyté.
3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit pér dhénien e pronés me qira 1-15 vjet, P-05058-0
ZK — Rahovec;
Afrim Orugqi: Béhet fjalé pér zoné kadastrale né Rahovec, vendin e quajtur Krajishte, me nr. 05058-0, me
sipérfage prej 1276m? Qéllimi ka t& b&jé me ruajtén dhe rritjen e vlerés sé pronés publike komunale si dhe
vetépunésimi.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush ndonjé diskutim tjetér? Nése jo, e vendosim né& votim. Kush &shté
“pér?... Kundér?.. Abstenim?... Votohet pika e treté, me 4 vota “pér”, 1 kundér dhe 1 abstenim.
4. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave t&
dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P-05058-0 ZK Rahovec;
Afrim Orugqi: Béhet fjalé pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér t&
nj&jtén proné t& komunés me nr. 05058-0 ZK Rahovec. Komisioni pérbéhet prej pes¢ anétaréve, 2 prej tyre nga
kuvendi, 2 nga ekzekutivi dhe 1 nga organizatat jogeveritare.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush ndonjé diskutim? Nése jo, e vendosim n€ votim. Kush &shté “pér’?...
Votohet pika e katért, me 5 vota pro dhe 1 abstenim.
5. Shqyrtimi i propozim vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t&
pronés sé paluajtshme komunale, pér ndértimin e cerdhes pér fémijé, P — 02680-1 dhe P — 02680-1, ZK-
Rahovec;
Afrim Oruqi: Eshté propozim i kryetarit t& komunés, qé t& merret vendim paraprak pér dhénien e pronés s&
paluajtshme t& komunés né shfrytézim afatgjaté personit juridik, né kété rast Drejtoris€ pér Arsim, pér ushtrimin e
veprimtarisé arsimore — respektivisht pér ndértimin e g¢erdhes pér fémijé, pér zhvillimin e aktiviteteve edukativo-
arsimore pér fémijét e Komunés sé Rahovecit. Afér kétyre parcelave &shté njé fushé e vogél e futbollit si dhe
ambulanca e lagjes. Sipas Ministrisé sé Arsimit, vendi &sht& adekuat pér ndértimin e gerdhes pér fémijé.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush ndonjé diskutim tjetér? Nése jo, e vendosim né€ votim. Kush &shté
“pér”?... Kundér?.. Abstenim?... Votohet pika e pesté, me 6 vota “pér” dhe 1 abstenim.
6. Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t&¢ Komunés s& Rahovecit pér vitin
2023;
Afrim Limani: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, t& nderuar anétaré t&€ KPF-s¢. Fillimisht opinioni pér
pasqyrat financiare vjetore pér Komunén e Rahovecit &shté i kualifikuar. Sipas opinionit t€ auditimit, pasqyrat
financiare prezentojné pamje t& drejté dhe t& vérteté né t& gjitha aspektet materiale, né pé€rputhje me standardet
ndérkombétare t& kredibilitetit pér sektorin publik. Baza e opinionit t& kualifikuar &sht& kjo: Komuna kishte
ekzekutuar pagesa nga investimet kapitale pér vendime pérmbarimore pér t& paguar pagat jubilare dhe shujta né
vler& 280.000€. Kjo i bie gé jemi me opinion t& tillé ve¢ pér shkak t& kontratés kolektive. Késaj radhe i kemi 8
rekomandime, pér dallim nga viti e kaluar q& ishin 14.
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7. Shqyrtimi i Planit té Veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve t& ZKA-sé;

Afrim Limani: E thash edhe mé herét qé sa i pérket rekomandimeve nga ZKA-ja, gjithsej jané 8 rekomandime.
Prej kétyre rekomandimeve, i kemi marré t& gjitha veprimet e planifikuara dhe t¢ gjitha rekomandimet deri né fund
té vitit 2024 konsiderojmé qé do t& zbatohen.

8. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté deri né 40
vjet, P-00772-10, ZK-Xé&rx¢;

9. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P-00772-10, ZK-X&érxé;

Afrim Orugqi: Né fillim i prezentova kéto pika qé& tani mé jané shtesé¢ dhe do t& vendosen né votim, pér t’u ceduar
né mbledhjen e rregull t€ kuvendit.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéherg, nése nuk keni digka tjetér, kush &shté “pér”?... Unanimisht (5) votohet
pika e paré shtesé. Vazhdojmé me t& dytén, kush &shté “pér”?... Votohet njé&jté unanimisht (50 edhe pika e 9-t&.

10. Té ndryshme;

Kryesuesi: Jemi te pika e fundit e rendit t& dités, nése dikush ka digka pér t& thén&? Atéheré, ju falénderoj pér
vémendjen dhe kontributin, shihemi né mbledhjen e rregullt t& kuvendit.

P.s.: Gjaté mbledhjes, ka pasur probleme teknike me incizim, procesverbali nuk &shté regjistruar fare si audio. I téri &shté
shkruar me dorg.
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